
 

Decreto Dirigenziale n. 5 del 27/07/2016

 
Dipartimento 51 - Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico

 

Direzione Generale 2 - Direzione Generale Sviluppo Economico e le Attività

Produttive

 

U.O.D. 8 - UOD Concorrenza e aiuti di stato - Tutela del consumatore

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  APPROVAZIONE DELLA BOZZA DI CONVENZIONE DA STIPULARE CON L'ATS

ASSOCIAZIONE CONSUMATORI DELLA REGIONE CAMPANIA - C.F.-93096170613- PER

LA REALIZZAZIONE DELL'INTERVENTO N.1 DENOMINATO "FORMAZIONE CONTINUA

SETTORIALE PER OPERATORI"  DI CUI ALLA DGR N. 450 DEL 22/10/2013 DEL

PROGRAMMA GENERALE D'INTERVENTO MISE 6 DENOMINATO" INFOPOINT

REGIONALE CAMPANIA". 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 52 del  1 Agosto 2016



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

PREMESSO che:  

a) la legge 23 dicembre 2000, n. 388 ed, in particolare, l’art. 148, 1° comma, il quale prevede che le  
entrate derivanti da sanzioni amministrative irrogate dall'Autorità Garante della Concorrenza e del 
Mercato siano destinate ad iniziative a vantaggio dei consumatori; 

b) con il decreto del 21 marzo 2013, il Ministro dello sviluppo economico, sentite le Commissioni 
parlamentari competenti, ha individuato le iniziative di cui all'articolo 148, comma 1, della legge 
23 dicembre 2000, n. 388, da attuare con i fondi di cui al capitolo di entrata n. 1650 denominato 
“Fondo derivante dalle sanzioni amministrative irrogate dall’Autorità garante della concorrenza e 
del mercato da destinare ad iniziative a vantaggio dei consumatori”, per l’importo complessivo di € 17.836.524,14; 

c) con proprio decreto n. 14878/2013 il Ministero dell’economia e delle finanze ha disposto la 
riassegnazione a favore del capitolo 1650 dello stato di previsione del Ministero dello sviluppo 
economico, per l'anno finanziario 2013, in termini di competenza e di cassa, dell'importo di € 
17.816.425,00; 

d) ai sensi dell'art. 4, comma 1, lettera c), del citato D.M. 21 marzo 2013 è stata destinata alle 
Regioni la somma di € 10.000.000,00, ripartita secondo la tabella ivi riportata all’allegato “B”, per 
la realizzazione di interventi mirati alla informazione ed all'assistenza a favore dei consumatori e 
degli utenti, con particolare riferimento all'esercizio dei diritti e delle opportunità previste da 
disposizioni regionali, nazionali e comunitarie; 

e) alla Regione Campania nell’ambito della somma di € 10.000.000,00, è stata assegnata la somma 
complessiva di € 927.455,00; 

f) con il decreto del Direttore Generale per il mercato, la concorrenza, il consumatore, la vigilanza e 
la normativa tecnica del predetto Dicastero del 2 luglio 2013 sono state individuate le modalità, i 
termini ed i criteri per il finanziamento dei programmi generali regionali d’intervento, stabilendo 
all'art.6, comma 1 che gli interventi di ciascun programma regionale possono essere realizzati 
direttamente dalle regioni o, in tutto o in parte, in collaborazione con le Associazioni dei 
consumatori presenti sul territorio nel quale si realizza il programma, riconosciute in base alla 
normativa delle rispettive Regioni. Solo in mancanza della predetta normativa, i predetti 
programmi possono essere realizzati con le Associazioni dei consumatori iscritte nell’elenco di 
cui all’art. 137 del Codice del Consumo ( d.lgs 6 settembre 2005, n. 206); 

g) in base al citato Decreto del 2 luglio 2013 del Direttore Generale per il mercato, la concorrenza, il 
consumatore, la vigilanza e la normativa tecnica i rapporti di collaborazione con le Associazioni 
dei consumatori sono regolati dalle Regioni attraverso apposite convenzioni, che disciplinano 
l’ammontare del finanziamento concesso, le modalità di collaborazione, la durata, con la 
specificazione del termine iniziale e finale, i requisiti per la realizzazione dei singoli interventi, le 
modalità di monitoraggio nonché di rendicontazione delle spese; 

h) che con nota prot. n. 0732282 del 23/10/2013, è stata trasmessa  alla Direzione Generale per il 
mercato, la concorrenza, il consumatore, la vigilanza e la normativa tecnica, la DGR n. 450 del 
22/10/2013 di approvazione del Programma Generale d'Intervento denominato “Infopoint 
Regionale Campania”, redatta in conformità del citato Decreto Mi.S.E del 2 luglio 2013 del 
Direttore Generale per il mercato, la concorrenza, il consumatore, la vigilanza e la normativa 
tecnica. 

 
CONSIDERATO :  

a) che con nota n. 0211000 del 20/12/2013 il Ministero dello Sviluppo Economico- Direzione 
Generale per il mercato, la concorrenza, il consumatore, la vigilanza e la normativa tecnica ha 
comunicato l'approvazione del Programma Generale d'Intervento denominato “Infopoint 
Regionale Campania”; 

b) che con successiva nota n. 003561 del 14/01/2015 la su citata Direzione Generale ha 
comunicato che con decreto 17 dicembre 2014 è stato autorizzato l'impegno della somma  per la 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 52 del  1 Agosto 2016



 

 

 
 

realizzazione del Programma Generale d'Intervento denominato “Infopoint Regionale Campania”, 
subordinandone l'erogazione della prima quota ai sensi dell'art. 13, comma 1, lett. a) non appena 
le disposizioni sulla formazione del bilancio dello Stato lo consentiranno. 

 
PRESO ATTO che:  

a)  tutte le associazioni campane, quali espressioni territoriali delle Associazioni dei consumatori 
riconosciute dalla Regione Campania, quali espressioni territoriali delle Associazioni dei 
consumatori iscritte nel Consiglio Nazionale Consumatori Utenti (CNCU) in possesso dei requisiti 
previsti dall’art.137 del Codice del Consumo, (ACU; ALTROCONSUMO; ASSOCONSUM; 
ASSOUTENTI; CASA DEL CONSUMATORE; CITTADINANZATTIVA; CENTRO PER IL 
DIRITTO DEL CITTADINO CODICI; CODACONS; CONFCONSUMATORI; LEGA 
CONSUMATORI; MOVIMENTO CONSUMATORI; MOVIMENTO DIFESA DEL CITTADINO; 
UNIONE NAZIONALE DEI CONSUMATORI; ADICONSUM; ADOC, FEDERCONSUMATORI) si 
sono costituite nell’Associazione Temporanea di Scopo-, “A.T.S. Associazioni Consumatori della 
Regione Campania – MISE 6-“ C.F. 93096170613 , con atto sottoscritto in data 01/12/2015 e 
registrato all’Agenzia delle Entrate di Caserta in data 02/12/2015 al n. 2356, serie n. 3, per la 
realizzazione del Programma Generale d'Intervento denominato “Infopoint Regionale Campania”, 
con il quale si individua la sede in Caserta alla Piazza Matteotti n. 26 e quale loro 
Rappresentante collettivo il Dott. Fortunato Giaquinto, nato a Caserta il 05/04/1954, C.F. GQN 
FTN 54D05 B963Z; 

b) che le suddette Associazioni già si erano costituite in ATS per la realizzazione del II° modulo 
funzionale del programma generale denominato “Azioni di completamento e potenziamento del 
MAP 4” –MAP 5 seconda fase- 

 
CONSIDERATO, altresì:  

a) che, ai sensi dell’art. 6, comma 2 del D.M. 02 luglio 2013, si stabilisce che “i rapporti di 
collaborazione con le associazioni dei consumatori sono regolati dalle Regioni e Province 
autonome attraverso apposite convenzioni, nelle quali sono stabiliti l’ammontare del 
finanziamento concesso, le modalità di collaborazione, i termini e i requisiti per la realizzazione 
dei singoli interventi”; 

b) che la Giunta, che con la su citata DGR 450/2013, ha conferito mandato al Dirigente del Settore 
Regolazione dei Mercati per l’adozione di tutti gli atti connessi e consequenziali all’approvazione 
ed alla realizzazione del citato programma generale di intervento; 

c) che, a tal fine, il Settore Regolazione dei Mercati , confluito nell’attuale D.G. 02 “Sviluppo 
Economico e Attività Produttive”,  ha recepito puntualmente ed integralmente le indicazioni fornite 
dall’Avvocatura Regionale per la stipula di analoga convenzione, fra Regione Campania e simile 
Associazione Temporanea di Scopo all’uopo costituitasi, relative alla realizzazione in partnership 
degli interventi compresi nei precedenti Programmi di intervento ; 

d) che le su citate indicazioni sono state fornite dal Settore Consulenza Legale e Documentazione 
dell’Avvocatura Regionale con nota di prot. PS018/1204/2013 del 27.02.2013 a seguito di 
formale richiesta inoltrata con nota di prot. N. 0123577 del 19.02.2013; 

  
DATO ATTO che:  

a) con nota n. 0823543 del 30/11/2015 si è provveduto ad accertare l'entrata della somma 
necessaria per lo svolgimento delle attività di cui alla DGR 450/2013, sul Capitolo delle entrate di 
bilancio 968, per l’esercizio finanziario 2015,  correlato al capitolo di spesa del bilancio 4344, cosi 
come comunicato dal MISE con nota n. 003561 del 14/01/2015; 

b) con DDR n.13 del 21/12/2015 è stata impegnata la somma di € 825.000,00 sul cap.4344, della 
U.P.B. 2.69.160, esercizio finanziario 2015, in favore dell’Associazione Temporanea di Scopo-, 
“A.T.S. Associazioni Consumatori della Regione Campania – MISE 6-“ C.F. 93096170613  , con il 
quale si individua la sede in Caserta alla Piazza Matteotti n. 26 e quale loro Rappresentante 
collettivo il Dott. Fortunato Giaquinto, nato a Caserta il 05/04/1954, C.F. GQN FTN 54D05 B963Z, 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 52 del  1 Agosto 2016



 

 

 
 

per la realizzazione del Programma Generale d'Intervento denominato “Infopoint Regionale 
Campania” – CUP B29D15001450001-  

RITENUTO, pertanto:  

a) di approvare l’allegato schema di convenzione tra la Regione Campania e “A.T.S. Associazioni 
Consumatori della Regione Campania – MISE 6- “C.F. 93096170613  - Rappresentante 
Collettivo il Dott. Fortunato Giaquinto , nato a Caserta il 05/04/1954, C.F GQN FTN 54D05 
B963Z, per la realizzazione dell’intervento n. 1 denominato “ Formazione continua settoriale per 
operatori” , inserito nel programma generale denominato “Infopoint Regionale Campania” – CUP 
B29D15001450001-, così come risulta all’art. 3 “Finanziamento del progetto” dell’allegata 
convenzione, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

VISTE : 

a) la Legge Regionale n. 19 del 3 settembre 2002 recante “Tutela dei consumatori e degli utenti” e, in 
particolare, l’art. 1, comma 2; 

b) la Legge Regionale n. 24 del 29 dicembre 2005, ed in particolare gli artt. 4c 2 e 3 , che attribuisce 
ai dirigenti la competenza all'adozione degli atti di gestione; 

c) la deliberazione n. 612 del 29/10/2011, con la quale la Giunta Regionale ha approvato il 
Regolamento n. 12 “Ordinamento amministrativo della Giunta Regionale della Campania”, pubblicato 
sul BURC n. 77 del  16/12/2011; 

d) la deliberazione n. 478/2012 come modificata in ultimo dalla DGR n. 710/2012, con la quale la 
Giunta Regionale, in attuazione di quanto previsto dal citato Regolamento n. 12/2011, ha approvato, 
tra l’altro, l’articolazione delle strutture ordinamentali sulla base delle competenze da svolgere, 
assegnando, in particolare, le competenze relative all’attività di tutela dei consumatori dell’ex Servizio 
Tutela dei Consumatori – ex Settore “Regolazione dei Mercati” - all’U.O.D. 08 “Concorrenza ed Aiuti 
di Stato – Tutela del Consumatore” della D.G. 02 “Sviluppo Economico e Attività Produttive”; 

e) la DGR n. 10 del 12/01/2016 con la quale la Giunta Regionale ha conferito l’incarico di Direttore 
Generale della D.G. per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive alla dott.ssa Roberta Esposito, 
matr. 19072 ;  

f) il DPGR n. 9 del 25/01/2016 col quale è stato formalizzato,  alla dott.ssa Roberta Esposito, matr. 
19072, l’incarico di Direttore Generale della D.G. per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive. 

g) la deliberazione n. 488/2013 e successive n.555 del 17/11/2014 e  n. 113 del 23/03/2016 con la 
quale la Giunta Regionale ha confermato, tra l’altro, al Dr. Sergio Mazzarella l’incarico ad interim di 
Dirigente responsabile della Unità Organizzativa Dirigenziale 08 “Concorrenza ed Aiuti di Stato – 
Tutela del Consumatore” ; 

h) la DGR n. 605 del 12/12/2014 ed il DD n. 1328 del 23/12/2014; 

i) il DD. n. 172 del 17/02/2015 del Direttore Generale della Dg 02 – Dip. 51; 

VISTE, altresì:  

a) la L.R. n.2 del 18/01/2016 ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2016-2018 
della Regione Campania”, pubblicata sul BURC n.3 del 18/01/2016, in conformità con le disposizioni 
di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, così come corretto ed integrato dal decreto 
legislativo 10 agosto 2014, n.126;  

b) la Deliberazione della Giunta Regionale n. 52 del 15/02/2016, pubblicata sul BURC n.11 del 
17/02/2016, ad oggetto: ” Approvazione del bilancio gestionale per gli anni 2016, 2017 e 2018 .” 

 

Per tutto quanto indicato in narrativa e che di seguito si intende integralmente riportato 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 52 del  1 Agosto 2016



 

 

 
 

DECRETA 
 

1) che, come indicato nel programma approvato con DGR n.450 del 22/10/2013,  per la realizzazione 
dell’intervento n.1 denominato“ Formazione continua settoriale per operatori” , inserito nel programma 
generale denominato “Infopoint Regionale Campania” – CUP B29D15001450001-“ è previsto per le 
attività di competenza dell’ATS Regionale “Associazioni Consumatori Utenti Campania” l’importo 
complessivo di euro 233.000,00 (duecentotrentatremila/00), Iva inclusa se dovuta, a valere sulle risorse 
attribuite dal Ministero dello Sviluppo Economico, giusto impegno con  DDR n.13 del 21/12/2015 , 
imputate sul cap. 4344 della U.P.B. 2.69.160; 

2 ) di approvare l’allegato schema di convenzione tra la Regione Campania e “A.T.S. Associazioni 
Consumatori della Regione Campania – MISE 6- “C.F. 93096170613  - Rappresentante Collettivo il Dott. 
Fortunato Giaquinto , nato a Caserta il 05/04/1954, C.F GQN FTN 54D05 B963Z, per la realizzazione 
dell’intervento n. 1 denominato “ Formazione continua settoriale per operatori” , inserito nel programma 
generale denominato “Infopoint Regionale Campania” – CUP B29D15001450001-, così come risulta 
all’art. 3 “Finanziamento del progetto” dell’allegata convenzione, che forma parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento. 

 
3) di inviare copia del presente provvedimento: 

o Alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie per gli adempimenti di competenza; 

o Al Capodipartimento delle Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali; 

o Al Capodipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico; 

o All’Assessore alle Attività Produttive; 

o Al Gabinetto del Presidente per gli adempimenti consequenziali relativi alla registrazione; 

o Al Burc per la pubblicazione; 

o All’ ATS Regionale “Associazioni Consumatori Utenti Campania”. 

 

IL DIRIGENTE ad interim 

   Dr. Sergio Mazzarella 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 52 del  1 Agosto 2016


	BURC n. 52 del  1 Agosto 2016

